ATA DA REUNIÃO PARA ELABORAÇÃO Do PLANO DE MÍDIA No MUNICiPlo
os JERONIMO MONTEIRO NAS ELElÇõES MUNICIPAIS 2024

Aos vinte dois dias do mês de agosto do ano de 2024, em reunião realizada no
Cartório Eleitoral da Ortª Zona Eleitoral, na Avenida Oscar de Almeida Gama, nº. 263,
Centro, AEegre—ES, sob a presidência da Dra. GRACiENE PEREIRA PINTO, MM Juíza
Eleitorai desta Galª zona, deu-se inicio, às 1?h57, a reunião de PLANO DE MiDiA para
utittzaçâo do tempo da propaganda eleitoral gratuita e que se refere o art. 51 da Lei

nº 9.504!97, estando presentes os representantes da emissora de rádio VIDA FM,
bem como os representantes dos partidos, coligações e federações que participarão
das Eleições Municipais de 2024 no município de Jerônimo Monteiro/ES, conforme
lista de presença anexa.
iniciou—se a reunião com a MM. Juiza Eleitoral explicando que a finalidade da reunião
e a elaboração do PLANO DE MÍDlA para utilização do tempo da propaganda eleitoral
gratuita, distribuição do tempo da propaganda eleitoral gratuita e realização de
sorteio para a escolha da ordern de veiculação dos programas de rádio entre os
partidos, federações e coligações que tenham candidatos registrados ao pleito de
86!10!2824, nos termos dos art. 53 e 55 da Resolução TSE nº 23.610/2819, e, ainda,
para acordarem sobre a sistemática da entrega das gravações em meios magnéticos.
Ficou deãnido, pela juíza Eleitoral, quee comunicações e as intimações relacionadas
ao horário e propaganda eleitoral ocorrerão por e—mail e WhatsApp, os quais devem
ser informados corretamente na lista de presença.
Em seguida, foram tratados os seguintes assuntos:

i) DiSTRlBUtÇÃO DO TEMPO:

1.1) regramento: o tempo será distribuído observando-se as regras estabelecidas na
Lei nº, 9.564ISZ art. 47, e pela Resolução TSE nº. 23,610/19, art. 55: a) 10% (dez)
por cento distribuídos igualitariamente; e b) 90% (noventa) por cento distribuídos
proporcionalmeote ao número de representantes na Câmara dos Deputados,
considerados, no caso de coligação para eleições majoritárias, o resultado da soma
do número de representantes dos seis maiores partidos que a integrem,
1,2) nos termos da Portaria TSE nº 657/2024, que divulgou a tabela de
representativêdade dos partidos políticos para efeito da distribuição do tempo de
propaganda eleitoral gratuita, os seguintes partidos terão acesso ao horário eleitoral
gratuito, em virtude da aplicação do inciso ll, do art. 3º da Emenda Constitucional nº
9722817: AVANTE, FEDERAÇÃO BRASiL DA ESPERANÇA, FEDERAÇÃO PSDB
CEDADANlA, FEDERAÇÃO PSOL REDE, MDB, PDT, PL, PODE, PP, PRD, PSB, PSD,
REPUBLICANOS, SOLIDARiDADE e UNlÃO. Outrossim, estâo excluídos os

' MM,,»WWMW»WM

seguintes partidos: PSTU, PCB, DC, PRTB, PCO, NOVO, MOBILIZA, PMB, AGIR e
UP.

1.3) sistema de distribuição do tempo: a distribuição do tempo será feita por meio do
Sistema Horário Eleitoral, desenvolvido pelo Tribunal Superior Eleitoral, através do
quai será elaborado o piano de midia.

1.4) ordem de veiculação no 1º dia: será definida mediante sorteio.

2) PROPAGANDA ELElTORAL VEICULADA EM REDE: os horários destinados à
propaganda gratuita em rede pela emissora de rádio são das 7:00h às 7:19h e das
12:09h às 12:18h, de segunda a sábado, somente para a eleição majoritária,
abrangendo o período de 30 de agosto a 03 de outubro, totalizando 35 dias.

3) PROPAGANDA ELEITORAL MEDIANTE INSERÇOES:

3.3) periodo de veiculação: de 30 de agosto a 03 de outubro, as emissoras de rádio
velcoiarão 79 minutos diários, inclusive aos domingos.

3.2) distribuição do tempo: o tempo total diário será calculado na proporção de 60%
para prefeitos 46% para vereador, distribuído em três blocos de audiência dentro da
grade de programação: 5h às 11h, 11h às 18h e 18h às 24h.

3.3) inserções: 30 ou SG segundos, a critério do partido político, com distribuição nos
três blocos de audiência, ao longo de todo o periodo de propaganda gratuita,

4) DEFiNIÇÃO DAS EMISSORAS GERADORAS: tendo em vista a existência de única
emissora de rádio no município, esta atuará como geradora do horário eleitoral
gratuito.

5) ESPECiFiCAÇOES PARA PROPAGANDA EM REDE E EM INSERÇOES.

5.1) formato dos materiais: os programas de propaganda eleitoral gratuita deverão
ser gravados em meio de armazenamento compativel com as condições técnicas da
emissora, ficando definido pela emissora rádio presente o formato: mp3,

5.2) identificação: as mídias deverão ser entregues acompanhadas por uma ficha
técnica, com as informações constantes no Anexo IV da Resolução TSE nº. 23.61 Dit 9.

6) LOCAL PARA ENTREGA DOS MATERIAIS: ficou estabelecido que os arquivos
serão entregues fisicamente no endereço: Rua Dr. José Farah, 475, Centro, Jerônimo
Monteiro, por meio de representante da agremiação devidamente credenciado, nos
moídas do Anexo I da Resolução TSE nº. 23.610/19.

?) CREDENCIAMENTO DE PESSOAS PARA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS
MATERIAIS:

7,1) Os oartidoslooligações deverão informar, até dia 28 de agosto, às emissoras de
radio e teievisâo, os nomes dos representantes autorizados a efetuar a entrega e
retirada do material, nos moldes do Anexo I da Resolução TSE nº, 23.610/19. Por sua

vez, as emissoras também deverão informar aos partidoslcoiigações, até dia 28 de
agosto, os nomes das pessoas autorizadas a receber os materiais (Anexo Ii da
Resoiução TSE nº. 23.610/19). O endereço eletrônico dos partidos, coligações,
federações e emissoras seguem na iista de presença anexa à presente ata.

?.2) Os materiais devem ser entregues somente pelos representantes dos
partidos/ooiigações credenciados juntos às emissoras. No caso de substituição, o
fato deve ser comunicado com 24 horas de antecedência.

?.3) Não serão aceitos peias emissoras os materiais entregues por pessoas não
credenciadas.

8) PRAZG PARA A ENTREGA DOS MATERIAlS: os arquivos com as gravações da
propaganda eleitoral serão entregues à emissora responsável, com antecedência
mínima da 24 horas, do horário previsto para inicio da transmissão em rede; e, do
horário previsto para inicio da transmissão do primeiro bloco de audiência, em caso
de inserções, Quanto aos sábados, domingos e feriados, os materiais deverão ser
entregues até a sexta-feira anterior às 17h.

9) MAPAS DE MÍDlAS DOS PARTIDOS:

9.3) prazos: os partidos, as federações e as coligações deverão entregar diretamente
nas emissoras, os mapas de mídias diários ou periódicos conforme o modelo do
Anexo iii da Resolução TSE n. 23.610/19, no mesmo prazo para a entrega dos
materiais,

9.2) ausência de mapas: na hipótese de algum partido/federaçãolooiigação não
entregar o mapa de midia indicando a propaganda a ser veiculada em determinado
horário, as emissoras deverão retransmitir a última propaganda entregue.

?O) CONFERÉNCEA DO MATERIAL:

16.1) conferência: a emissora deverá conferir o material entregue peios
pariidosfiederaçõeslcoiigações, quando da entrega, que se identificarão assinando
um protocoio em 2 vias, sendo uma da emissora e outra do partido.

raz) materiai com defeito: se o material entregue não estiverem condições técnicas
de ir ao ar, a emissora deverá informar e motivo ao representante do
partidoffederaçãoícoiigação; que assinará um protocolo confirmando esta situação e
a ciência de que o programa entregue não será veiculado naquele dia. Nestes casos,
a emissora veicuiará a úitirna midia apresentada, independentemente de consuita
prévia ao partidoffederaçãofcoiigação, regra que se aplicará tanto para propaganda
em rede como para as inserções.

ti) TEMPO DE PERMANÉNCiA DO MATERIAL: os materiais entregues nas
emissoras permanecerão guardados peão prazo de vinte dias depois de transmitidos
petas emissoras de até 1 quilowatt e por trinta dias peiasmdemais. O materia! de

propaganda eieitorai gratuita deverá ser retirado das emissoras em até sessenta dias
após a respectiva veiculação,« sob pena de sua destruição.
32) ORDEM DE VEÍCULAÇÃO DO HORÁRiO DA PROPAGANDA EM REDE:

12.1) reaiizado o sorteio, a ordem de veiculação no “Iº dia de propaganda eieitorai,
ficou assim definida: iº -. DESENVOLViMENTO COM CONHECIMENTO (20-
PODE/44—UNIÃO); 2“ O TRABALHO NÃO PARA (40-PSB/55—PSD/100—
PS DB/CIDADANiA! 181 -PT!PC do HPV); 3ª PROGRESSISTAS (1 I-PP).
12.2) nos programas seguintes, a ordem seguirá o critério de rodízio, apresentando—
se em primeiro a propaganda veicuiada por último na véspera, e as demais
obedecencio a sequência serieada,

'i2.3) foram gerados os seguintes mistérios do sistema: Ordem de Veicuiaçãe;
Distrihuição de Tempo; Escaia Horária.

13) ORDEM DE APARIÇÃO DOS CARGOS NOS BLOCOS DE iNSERÇÓES,
DiSTRiBUIÇÃO DAS INSERÇÓES E SOBRAS:

13.1) após a reaIização cio sorieio, a ordem de aparição dos cargos no primeiro bioeo
para veiculação cie inserções (5hf11h) ãeou assim definida: ªiº) PREFEITO; 2ª)
VEREADOR. Nos blocos seguintes, a ordem seguirá o critério de rodízio,
apresentando—se em primeiro o cargo que foi veiculado em segundo lugar no bloco
anterior e assim sucessivamente,

13.2) realizada a distribuição das inserções para o cargo de prefeito e para o cargo
de vereador, apuraram—se as seguintes sobras: '! sobras para prefeito e 4 sobras para
vereador.

133) distribuição de sobras de inserções para prefeito: realizado o sorteio, as sobras
forem assim distribeidas: iº— O TRABALHO NÃO PARA (40—PSB/55—PSD1100—
PSDBICiDADANiAli Gªi -PTiPC do BiPV),

i3.4) distribuição de sobras de inserções para vereador: realizado o sorteio, as
sobras foram assim distribuidas: 1º—.FEDERAÇÃO PSDB CiDADANiA
(PSDBICiDADANiA); 2ª PODEMOS (Z)-PODE); 3ª FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FÉ BRASiL (PTIPC do BIPV); 4ª PROGRESSISTAS (1 I—PP).

14) ELABORAÇÃO DO PLANO DE MÍDiA: realizadas as distribuições das inserções
e das sobras, procedeu—se a eiaberação do plano de mídia para o cargo de prefeito
e para o cargo de vereader. Ato seguinte, foram emitidos os seguintes reiatórios do
sistema: Distribuição de Tempo; Distribuição GeraI das inserções; Programação por
pefiidoifederaçâe/çoiigação; Programação por dia,
'i 5) ESCLARECIMENTOS FINAiS:

153) Desistência de partidoffederação/ooiIgação ou indeferimento de registro: foi
ressaivado que, havendo desistência de aIgum candidato ou indeferimento de

registro na eleição maioritário, os tempos serão redistribuídos entre os concorrentes
remanescentes, mantendo-se a ordem do sorteio estabelecida nesta data. Da mesma
forma, nas eleições proporcionais, se um partido ou uma coligação deixar de
concorrer definitivamente em qualquer etapa do pleito de eleição proporcionará, será
feita nova distribuição do tempo entre os remanescentes.

15.2) ocupação do horário pelos candidatos: de acordo com o artigo 77 de Resoiução
TSE nº. 23.619!2919, competirá exclusivamente aos partidos, federações e às
coligações distriouêrentre seus candidatos os tempos que lhes forem destinados pela
Justiça Eleitorett

15,3) demais regras do horário eleitoraã gratuito: restou esclarecido, também, que as
oemaís regras referentes à propaganda eleãtorel gratuita no rádio e na televisão estão
estabelecidas na Resolução TSE nº. 2351012019, podendo ser acessada no site do
TSE (%%%tâêâàêàí)
Nada mais havendo a tratar, encerrou-ee a reunião às 18h14, cuja ata foi lavrada por
mim, Ciara Fachim Momeqoiª Chefe de Cartório da Oáª Zona Eleitoral de Alegre e
Jerônimo MonteiroíES e segue assinada pete Exma. Juíza Eieitoral.

GRAClENEPERElRA PIN'fO

Juíza Eleitoral aa MªZE

9

€.?va

.
mx

3%

&
NM,/&?

MNNKKWWXNBKNÉKJGNNNÉ;

N

,KKKKKÇ

%5

WNN

w
%

,

www...“

WW

K

nw
%

ÉK
KKKK,

;D?

M)

39313?

K

um?

3

Nª

KGKNKJQÁKC;

KKWKKK

QJÉKKÚÚÃK

KKKKKKKKKKKK

%KKKKKKJKK

%%

umª

%%%&

aw

%

Navª

K&Nê

KKÉKKNKÉ

NãWmWM

à???

_
«MKQK

thKKKu

NÉ?»;

«»,?Kx

ÉAWSÉXQÁKÉ

KKKKQKKNNW

«ÚMJMKKKKKJM

QÉNWQÉ

,
,

NK

3%

€
“Kb

NKKNK

K,,KNKKK

NN

&

&
KKKN

333%

KKKKKK

É;

ÉÉK

_K

mm:—Km

aê,—29%

emuswmeUNemasuueaÉc—ãàà

Boa:—cu

9:32

«Nem

m—«â—U—ZD—à

mQQU—m—K—m

m<Z

CK—QFZOZ

OE—ZCw—ª—K

“aº

GNN—_U—ZDE

OZ

«&sz

ªº

OZ»??—

OQ

OMNUANw—OmAwK—m—

«Ny—<a

CMN—ZDQE

<Q

«Glªma—ªn—

MQ

«Qm—KK—